
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 -
Manaus / AM

www.fametro.edu.br

RESOLUÇÃO N°. 003/2012

CONSELHO- FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS

Dispõe sobre a Criação da Comissão
Própria de Avaliação- CPA da Faculdade
Metropolitana de Manaus- Fametro

A Representante Legal da Faculdade Metropolitana de Manaus, no uso de suas
atribuições regimentais sanciona a seguinte Portaria:

Art. 1º: Instituir a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Faculdade Metropolitana
de Manaus- FAMETRO, conforme o disposto no Artigo 11 da Lei nº 10.861/2004, que
institui o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES.

Art. 2º: Nomear neste ato de criação para compor a Comissão Própria de Avaliação-
CPA da Faculdade Metropolitana de Manaus-FAMETRO, os membros abaixo:

1. Cibelly Arianda Matos dos Santos- Presidente;
2. Sérvulo Casas Furtado- Representante Docente;
3. Aurilene Passos Rodriugues- Representante Discente;
4. Leonarda Almeida Trovão- Representante Técnico Administrativo;
5. Cristiano Lucio Torrez Lira- Representante da Comunidade.

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Certifique-se, Divulgue-se e Cumpra-se.

Manaus, Amazonas, 29 de Agosto de 2012.

_______________________________________

Maria do Carmo Seffair Lins de Albuquerque

Representante Legal da IES.

http://www.fametro.edu.br


AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 -
Manaus / AM

www.fametro.edu.br

Portaria DIREÇÃO GERAL
N° 001/2014

Destituição e Nomeação de novos
membros da Comissão Própria de
Avaliação-CPA.

A Diretora Geral da Faculdade Metropolitana de Manaus, no uso de suas atribuições

regimentais sanciona a seguinte Portaria:

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA da

Faculdade Metropolitana de Manaus:

1. Sr.ª Leonarda Almeida Trovão: Representante Tecnico-

Administrativo;

Art. 2º. A nova composição da Comissão Própria de Avaliação- CPA passa a ser:

1. Cibelly Arianda Matos dos Santos- Presidente;

2. Sérvulo Casas Furtado- Representante Docente;

3. Aurilene Passos Rodriugues- Representante Discente;

4. Gilson Vasques Rodrigues - Representante Técnico Administrativo;

5. Cristiano Lucio Torrez Lira- Representante da Comunidade.

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Manaus, 10 de junho de 2014.

________________________________

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso

Diretora Geral
Faculdade Metropolitana de Manaus- FAMETRO

http://www.fametro.edu.br


AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 -
Manaus / AM

www.fametro.edu.br

Portaria DIREÇÃO GERAL
N° 003/2015

Destituição e Nomeação de novos
membros da Comissão Própria de
Avaliação-CPA.

A Diretora Geral da Faculdade Metropolitana de Manaus, no uso de suas atribuições

regimentais sanciona a seguinte Portaria:

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA da

Faculdade Metropolitana de Manaus:

1. Cibelly Arianda Matos dos Santos- Presidente;

2. Gilson Vasques Rodrigues - Representante Técnico Administrativo;

3. Aurilene Passos Rodriugues- Representante Discente;

Art. 2º. A nova composição da Comissão Própria de Avaliação- CPA passa a ser:

1. Ana Medeiros de Magalhães- Presidente;

2. Sérvulo Casas Furtado- Representante Docente;

3. Milena Romão da Silva- Representante Discente;

4. Leonarda de Almeida Trovão - Representante Técnico Administrativo;

5. Cristiano Lucio Torrez Lira- Representante da Comunidade.

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Manaus, 11 de fevereiro de 2015.
________________________________

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso

Diretora Geral
Faculdade Metropolitana de Manaus- FAMETRO

http://www.fametro.edu.br


AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 -
Manaus / AM

www.fametro.edu.br

RESOLUÇÃO N°. 001/2019

CONSUP/CEUNI FAMETRO

Dispõe sobre a mudança da Presidência da CPA
do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR – CONSUP DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO CEUNI- FAMETRO, no uso de suas atribuições regimentais, e

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior na Reunião do dia 25 de Julho

de 2019;

RESOLVE:

Art. 01°. – Destituir a Srª. ANA MEDEIROS MAGALHÃES da função de

PRESIDENTE DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO- CPA do Centro

Universitário CEUNI-FAMETRO;

Art. 02°. – Nomear o Ilustríssimo; Sr. LUCIANO DE PINHO MARTINS

como PRESIDENTE DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO- CPA do

Centro Universitário CEUNI-FAMETRO;

Art. 03°. – A função que tratam o “Art. 01” desta resolução, gozará de todos os

direitos e prerrogativas inerentes ao cargo, de acordo com o Regimento Interno do

CEUNI-FAMETRO;

Art. 04º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as

disposições em contrário.

Certifique-se, Divulgue-se e Cumpra-se.

Manaus, Amazonas, 01 de Agosto de 2019

_______________________________________

Maria do Carmo Seffair Lins de Albuquerque

Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO
Presidente do CONSUP

http://www.fametro.edu.br


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 001/2018 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme: 

1. Milena Romão da Silva- Representante Discente; 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Ana Medeiros de Magalhães – Presidente; 

2. Sérvulo Casas Furtado – Representante Docente; 

3. Leonarda de Almeida Trovão – Representativo Administrativo; 

4. Cristiano Lúcio Torrez Lira – Representante da Comunidade; 

5. Plácido Huascar Mora Neto – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 20 de janeiro de 2018. 
 

 

 

 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 

CEUNI-FAMETRO 

 

 

http://www.fametro.edu.br/


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 021/2019 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme: 

1. Prof. Sérvulo Casas Furtado - Representante Docente; 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Ana Medeiros de Magalhães – Presidente; 

2. Rosineide Alves de Farias – Representante Docente; 

3. Leonarda de Almeida Trovão – Representativo Administrativo; 

4. Cristiano Lúcio Torrez Lira – Representante da Comunidade; 

5. Plácido Huascar Mora Neto – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 17 de abril de 2019. 

 

 

 

 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 
CEUNI-FAMETRO 

 

 

http://www.fametro.edu.br/


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 023/2019 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme: 

1. Sr. Placido Huascar Moura Neto. 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Luciano de Pinho Martins – Presidente; 

2. Rosineide Alves de Farias – Representante Docente; 

3. Leonarda de Almeida Trovão – Representativo Administrativo; 

4. Cristiano Lúcio Torrez Lira – Representante da Comunidade; 

5. Mariel Aleixo de Lemos – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 05 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 
CEUNI-FAMETRO 

 

 

http://www.fametro.edu.br/


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 049/2020 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme: 

1. Prof.ª Rosineide Alves de Farias; 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Luciano de Pinho Martins – Presidente; 

2. Valdir Pavanelo Júnior – Representante Docente; 

3. Leonarda de Almeida Trovão – Representativo Administrativo; 

4. Cristiano Lúcio Torrez Lira – Representante da Comunidade; 

5. Mariel Aleixo de Lemos – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 09 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 
CEUNI-FAMETRO 

 

 

http://www.fametro.edu.br/


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 026/2021 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme: 

1. Sr.ª Mariel Aleixo de Lemos- Representante Discente; 

2. Sr.ª Leonarda de Almeida Trovão- Representante Tecnico-Administrativo. 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Luciano de Pinho Martins – Presidente; 

2. Valdir Pavanelo Júnior – Representante Docente; 

3. Adilsimar Saraiva Maciel Lima – Representativo Técnico- Administrativo; 

4. Cristiano Lúcio Torrez Lira – Representante da Comunidade; 

5. Barbara S.de Castro de Abreu – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 11 de agosto de 2021. 

 

 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 
CEUNI-FAMETRO 

 

http://www.fametro.edu.br/


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 005/2022 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme: 

1. Sr.ª Adilsimar Saraiva Maciel- Representante Tecnico-Administrativo. 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Luciano de Pinho Martins – Presidente; 

2. Valdir Pavanelo Júnior – Representante Docente; 

3. Meyer Alberto Abecassis Neto – Representativo Técnico- Administrativo; 

4. Cristiano Lúcio Torrez Lira – Representante da Comunidade; 

5. Barbara S.de Castro de Abreu – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 07 de março de 2022. 

 

 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 
CEUNI-FAMETRO 

 

 

http://www.fametro.edu.br/


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 007/2022 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme: 

1. Sr. Cristiano Lúcio Torrez Lira- Representante da Sociedade Civil Organizada 

(Comunidade) . 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Luciano de Pinho Martins – Presidente; 

2. Valdir Pavanelo Júnior – Representante Docente; 

3. Meyer Alberto Abecassis Neto – Representativo Técnico- Administrativo; 

4. Sebastião Robson Ferreira da Silva – Representante da Sociedade Civil 

Organizada (Comunidade); 

5. Barbara S.de Castro de Abreu – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 12 de maio de 2022. 
 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 
CEUNI-FAMETRO 

 

 

http://www.fametro.edu.br/


 

 
AV. Constantino Nery, 3000 - Chapada - CEP 69050-001 - Tels.: (92) 2101-1000 / (92) 2101-1020 - 

Manaus / AM 
www.fametro.edu.br 

 

Portaria Vice-Reitora n° 013/2023 

Dispõe sobre a Destituição e Nomeação 

de novos membros da Comissão Própria 

de Avaliação-CPA. 
 
 

A Vice-Reitora do Centro Universitário CEUNI-FAMETRO, no uso de suas atribuições 

regimentais sanciona a seguinte Portaria: 

Art. 1°. Destituição dos membros da Comissão Propria de Avaliação-CPA do CEUNI-

FAMETRO, conforme abaixo: 

1. Srª. Barbara S. de Castro de Abreu- Representante Discente . 

Art. 2°. A Comissão Própria de Avaliação do Centro Universitário FAMETRO será                  

composta pelos seguintes membros: 

1. Luciano de Pinho Martins – Presidente; 

2. Valdir Pavanelo Júnior – Representante Docente; 

3. Meyer Alberto Abecassis Neto – Representativo Técnico- Administrativo; 

4. Sebastião Robson Ferreira da Silva – Representante da Sociedade Civil 

Organizada (Comunidade); 

5. Anne Marjorie de Oliveira Leite – Representante Discente; 

 

Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Manaus, 17 de outubro de 2023. 
 

 

___________________________ 

Prof.ª Cinara da Silva Cardoso 

Vice-Reitora 
CEUNI-FAMETRO 

 

http://www.fametro.edu.br/

